
REG. INT. N. D8-570-2022  DETERMINAZIONE N.3016 DEL 20/09/2022 
OGGETTO: SUB IMPEGNO DI SPESA INCARICHI PROFESSIONALI DI EDUCATORI PER PERCORSI DI INFORMAZIONE E 
SENSIBILIZZAZIONE SU ALCUNE SPECIFICHE PRIORITA’ DELLA COMMISSIONE EUROPEA PRESSO LE SCUOLE DI OGNI ORDINE 
E GRADO DI VERCELLI E PROVINCIA

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E MANIFESTAZIONI 
UFFICIO EUROPA ED EUROPE DIRECT 

 
 

 
DETERMINAZIONE N.  3016 del 20/09/2022     

 
OGGETTO: SUB IMPEGNO DI SPESA INCARICHI PROFESSIONALI DI EDUCATORI PER 
PERCORSI DI INFORMAZIONE E SENSIBILIZZAZIONE SU ALCUNE SPECIFICHE PRIORITA’ 
DELLA COMMISSIONE EUROPEA PRESSO LE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO DI 
VERCELLI E PROVINCIA 

 
IL DIRETTORE 

 
 Precisato che la Commissione europea DG Comunicazione - Rappresentanza in Italia in data 
29 marzo 2021, ns prot. n. 19470 del 30.03.2021, ha comunicato l’esito positivo della valutazione 
della procedura di selezione di partner per lo svolgimento di attività in qualità di Centri Europe Direct 
(2021-2025) in Italia pubblicato dalla Commissione europea – Direzione Generale della 
Comunicazione Rappresentanza in Italia; 

 
Dato atto che entrambe le convenzioni – Quadro di partenariato e   Specifica di sovvenzione 

2022, sono state regolarmente firmate dai legali rappresentanti delle rispettive istituzioni e che è 
quindi possibile procedere allo svolgimento delle attività del Centro Europe Direct Vercelli; 

 
Considerato che il budget presentato in sede progettuale e previsto nella Convenzione 

Specifica, per l’anno  2022, si riferisce ad attività di comunicazione di base, organizzazione di eventi, 
materiale di supporto alla comunicazione, e-Newsletter, sportello aperto al pubblico ed attività di 
sensibilizzazione e formazione sulle tematiche europee per un totale di € 38.000,00 di sovvenzione 
dell’Unione europea ed un cofinanziamento da parte del Comune di € 75.671,00 comprendenti ore 
personale e spese generali (luce, telefono, stampe effettuate internamente); 
 

Precisato che il piano d’azione anno 2022 del Centro Europe Direct di Vercelli prevede, tra le 
altre, attività educative di sensibilizzazione presso le scuole di ogni ordine e grado di Vercelli e 
provincia. 

 
Evidenziato che, in dettaglio, l’attività educativa prevista nel presente atto si riferisce a 

percorsi di informazione e sensibilizzazione riguardanti i seguenti temi: 
 

 Cittadinanza europea “In viaggio per l’Europa” 



REG. INT. N. D8-570-2022  DETERMINAZIONE N.3016 DEL 20/09/2022 
OGGETTO: SUB IMPEGNO DI SPESA INCARICHI PROFESSIONALI DI EDUCATORI PER PERCORSI DI INFORMAZIONE E 
SENSIBILIZZAZIONE SU ALCUNE SPECIFICHE PRIORITA’ DELLA COMMISSIONE EUROPEA PRESSO LE SCUOLE DI OGNI ORDINE 
E GRADO DI VERCELLI E PROVINCIA

 Promozione dello stile di vita europeo 
 Un nuovo slancio per la democrazia europea 

 
presso le scuole di ogni ordine e grado di Vercelli e Provincia; 
 

Atteso che per svolgere le suddette attività educative per gli studenti delle scuole di ogni 
ordine e grado del territorio, in riferimento a tali attività è necessario l’intervento di due educatori 
professionali idonei allo svolgimento delle stesse; 

 
Richiamati i verbali del Settore Cultura, Istruzione, Sport e Manifestazioni del 5 e del 6 

settembre 2022, relativi rispettivamente, il primo alle operazioni di valutazione dei curricula e di 
selezione dei candidati partecipanti dai quali risulta che il Dott. Cortella Gabriele è l’educatore idoneo 
allo svolgimento delle attività previste, ed il secondo alla ricezione di disponibilità da parte del 
medesimo allo svolgimento dell’incarico; 

 
Dato atto che la spesa oggetto del presente incarico omnicomprensiva e ammontante a 

complessivi € 4.000,00 trova capienza all’interno dell’impegno di spesa 502 del cap. 409/100 del 
PEG 2022 - 2024- Esercizio 2022 - Esigibilità 2022;  

 
Precisato che si procederà, con apposito contratto, ad incaricare il Dott. Cortella Gabriele, Via 

Massaua, 8 – 13100 Vercelli, P.IVA IT02609880022  fino al 31 dicembre 2022, per lo svolgimento 
delle attività necessarie alla realizzazione dei progetti;  

 
Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i; 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il Decreto Legislativo del 1.3.2013, n. 33; 
 

 Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 
 

 
DETERMINA 

 
 

1) di prendere atto del verbale di selezione N. 1 del 5 settembre 2022, agli atti d’ufficio, con 
cui è stato verificato che gli educatori Cortella Gabriele e Sala Massimo sono i candidati che hanno 
già svolto le attività dei progetti nel precedente a.s. e che si è ritenuto pertanto, per il principio di 
rotazione, di procedere alla verifica della disponibilità degli altri candidati ad accettare l’incarico di 
cui trattasi. 

 
2) di prendere atto del verbale N. 2 del 6 settembre 2022 agli atti d’ufficio, dal quale risulta la 

indisponibilità ad accettare l’incarico da parte dei soggetti individuati nel verbale N. 1 del 5 settembre, 
eccetto l’educatore Cortella Gabriele che ha invece espresso la sua disponibilità allo svolgimento 
dell’incarico, nei periodi specificati; 

 
3) di affidare il servizio in oggetto all’ educatore Dott. Cortella Gabriele per il periodo dal 

mese di ottobre 2022 al mese di dicembre 2022; 



REG. INT. N. D8-570-2022  DETERMINAZIONE N.3016 DEL 20/09/2022 
OGGETTO: SUB IMPEGNO DI SPESA INCARICHI PROFESSIONALI DI EDUCATORI PER PERCORSI DI INFORMAZIONE E 
SENSIBILIZZAZIONE SU ALCUNE SPECIFICHE PRIORITA’ DELLA COMMISSIONE EUROPEA PRESSO LE SCUOLE DI OGNI ORDINE 
E GRADO DI VERCELLI E PROVINCIA

 
4) di precisare che il Dott. Cortella Gabriele, dovrà firmare apposito contratto individuale di 

incarico per la realizzazione delle attività indicate nei periodi sovra specificati, con il Dirigente del 
Settore Cultura, Istruzione, Sport e Manifestazioni; 

 
5) di specificare che l’incarico di cui trattasi, risulta approvato all’interno del Piano degli 

Incarichi 2022 – 2024; 
 

6) di confermare l’importo relativo a detti incarichi omnicomprensivi e ammontante a 
complessivi € 4.000,00 all’impegno 502, cap. 409/100 PEG 2022 - 2024- Esercizio 2022 - Esigibilità 
2022; 

 
7) di dare atto, ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L., di aver preventivamente accertato che il 

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le 
regole di finanza locale; 

 
8) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del D. lgs. n. 
267/2000 e s.m.i; 

 
9) di dare atto che il responsabile del procedimento è il Capo Servizio, Dott.ssa Alessandra 

Bellardone; 
 
10) di pubblicare il presente provvedimento, secondo quanto previsto dalla Legge, sul sito 

istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione aperta”; 
 
11) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del Settore 
Finanziario e Politiche Tributarie; 

 
12) di dare atto che, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi. 
 

 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E 
MANIFESTAZIONI 

(Crosio Margherita) 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 


